全国教育专业学位研究生教指委函件

关于举行全日制教育硕士学科教学（英语）专业

教学技能大赛（初赛）的通知

教指委发（2018）07号

各相关培养院校：

为展示全日制教育硕士学科教学（英语）专业培养成果，交流教学经验，提

高培养质量，拟举办“第二届全日制教育硕士学科教学（英语）专业教学技能大

赛”。本次大赛由全国教育专业学位研究生教育指导委员会与中国教育学会外语

教学专业委员会共同主办、鲁东大学承办。现将大赛（初赛）的有关事项通知如

下。

一．比赛内容

微课视频：从中学英语教材中任选教学内容录制5-8分钟，教材版本不限。

内容可以为某个语言知识点的讲解、文化背景的介绍、思维能力的训练、学习策

略的培养、各项技能的训练等（录制要求见附件1）。

教学设计(英语)：说明微课视频录制依据。包括：录制内容、学情分析、教

材分析、教学目标、教学环节与设计理念等（评分标准见附件2）。

二．比赛要求

1．由各培养院校统一组织选手参加比赛，不接受选手单独报名。参赛选手

在初赛、决赛期间须是在读全日制教育硕士学科教学(英语)专业研究生。每所参

赛院校推荐选手最多不超过5人。

2．教学设计须提交word文档，要求A4版式，小四字号，Times New Roman字

体，单倍行距，图文清晰。

3．各院校寄送作品的同时寄送参赛选手信息汇总表（按校内预赛成绩排序，

附件3）。

4．各培养院校统一将本单位所有参赛文件（微课视频、教学设计、汇总表）

压缩后，发送至邮箱：179216290@qq.com，或者将存有参赛文件的优盘寄至组委

会。微课视频、教学设计文件均以“单位名称+选手姓名”命名，发送至邮箱的

文件压缩包命名为“培养单位名称+学科教学（英语）教学技能大赛初赛”。

5．参赛作品中不得包含泄露选手院校、姓名的信息，一旦发现违规信息，

取消参赛资格。

6．参赛文件、参赛费请于 2018年 5月 31日之前寄到组委会，逾期不再受理。

2

三．比赛流程

1．大赛分初赛和决赛两个阶段，初赛由大赛组委会聘请专家采

用通讯评审的方式（作者匿名），遴选出优秀选手进入决赛。

2．决赛拟于2018年9月在鲁东大学举行。通过现场模拟教学（包

含说课、讲课、答辩等环节），评出获奖选手。决赛规则和相关事宜

另行通知。

四．奖项设置

大赛设一等奖、二等奖、三等奖3个奖项，另设优秀指导教师奖。

获奖证书由全国教育专业学位研究生教育指导委员会颁发。

五．有关说明

1．每位选手需缴纳初赛参赛费200元，由各院校将本校所有参赛

选手参赛费统一汇款至大赛组委会。联系人：程月波（中国建设银行，

卡号：4340612190126360）。汇款时请在附言中注明“教硕参赛费+单

位名称”，同时给程月波（手机：13053567535）发短信告知学校名、

汇款金额、汇款号等。

2．因提交的微课视频不符合要求而影响评审，由选手个人负责。

3．本次大赛组委会设在鲁东大学，联系人：

参赛文件、参赛费：程月波（13053567535）；

比赛内容咨询：李  燕（18663882687）；

田成泉（13953597017）

4．优盘邮寄地址：山东省烟台市芝罘区红旗中路186号鲁东大

学研究生院（2号办公楼203），邮编：

264025。

5.为方便联系，建立赛会qq群，qq号：755504260

附件 1：微课视频录制要求

附件 2：初赛评分标准

附件 3：初赛选手信息汇总表

全国教育专业学位研究生教育指导委员会

2018年4月13日